
39

Lesnictví Zalesňování (ha)

Zalesňování (%)

1993 2018

55
45 2018

83

17

1993

Jehličnaté Listnaté

0

20

40

60

80

100

1993 2018

max.
30 128
1995

min.
17 164
2003

27 698
21 245

Zalesňování

V zalesňování je 
zřetelný nárůst 

zastoupení 
listnatých dřevin. 

V roce 1993 
bylo listnatými 

dřevinami 
zalesněno

4,8 tis.
hektarů

plochy a v roce 
2018 to bylo

9,5 tis.
hektarů.

Ke konci roku 2018 lesy zabíraly 2,7 milionu hek-
tarů půdy a pokrývaly bezmála třetinu republiky. 
Těžba dřeva v lesích je nejvýznamnější částí pro-
dukce lesnictví. V roce 2018 dosáhla 25,7 milio-
nu kubíků dřeva bez kůry a jednalo se o nejvyšší 
hodnotu v historii. V roce 1993 to například bylo 
jen 10,4 milionu kubíků dřeva. Samotná nahodilá 
těžba ve výši 23 milionů kubíků dřeva, zaviněná 
velkým suchem a napadením stromů hmyzími 
škůdci, byla v roce 2018 vyšší než celková těžba 
v jakémkoliv předchozím roce. Umělé zalesňování 
proběhlo v roce 2018 na ploše 21,2 tisíce hektarů. 
Zvýšil se podíl listnatých dřevin (45 %), stále nejví-
ce se však zalesňuje smrkem (37 %), dále bukem 
(22 %) a dubem (14 %). Rekordní zalesňování nic-
méně proběhlo v roce 1995, kdy se nové strom-
ky objevily na více než 30 tisících hektarech lesní 
půdy. Dlouhodobě klesá zájem o myslivost, počet 
honiteb však mírně roste. Přibývá také odstře-
lů černé, jelení, daňčí a mufloní zvěře. Mezi lety 
1993 až 2018 se téměř zčtyřnásobil odstřel černé 
zvěře, v případě jelení vzrostl o polovinu. Rovněž 
lov bažantů v tomto období o třetinu zintenzivnil. 
Naopak pětkrát nižší byl například odstřel zajíců. 

 bit�ly/vdb-lesnictvi



40

Do rekordní 
hodnoty nahodilé 

těžby se v roce 
2007 promítla 
likvidace dřeva 

poničeného 
orkánem Kyrill, 
v roce 2018 to 
bylo zejména 

zpracování dřeva 
napadeného 

hmyzími škůdci.

Těžba dřeva celkem (tis� m3 bez kůry) Nahodilá těžba dřeva (tis� m3 bez kůry)

1993 2018

Jehličnaté (%) Listnaté (%)

0

20

40

60

80

100

10 406

25 689

1993 2018

Celkem Nahodilá

23 013

8 100

Živelní Hmyzová

1993 2018

1993 2018
Těžba dřeva celkem  10 406 25 689

jehličnaté 9 686 24 213
listnaté 720 1 476

1993 2018
Nahodilá těžba dřeva 8 100 23 013 

z toho: hmyzová 2 097 13 059 
 živelní 3 935 8 378 

Živelní Hmyzová

max. max.

12 652 13 059
2007 2018



41

1993 2018

1993 2018

1993 2018

43 088

67 445

1993 2018

1993 2018

1993 2018

1993 2018

10 532

11 312

153 454

28 941

350 046

458 776
19 369

28 287

93 075

102 229

36 823 137 823

Jelení

Srnčí

Černá Kuna lesní a skalní

Liška obecná

Bažanti

Zajíci

Odstřel/lov zvěře (kusy)

O mysliveckém hospodaření podává informaci 
Roční výkaz o honitbách, stavu a lovu zvěře (za ob-
dobí od 1. 4. daného roku do 31. 3. roku následují-
cího). Data jsou přebírána ze statistického zjišťování 
Ministerstva zemědělství a z datových zdrojů Mini-
sterstva životního prostředí.

Zajíci 
a koroptve jsou 
stále vzácnější. 

Koroptev polní je 
považována za 

bioindikátor stavu 
zemědělské krajiny 
a patří v současnosti 

k chráněným 
druhům. Na 
dlouhodobý 

pokles jejích stavů 
má vliv zejména 

velkoplošné 
intenzivní 

zemědělské 
hospodaření.

Odstřel Lov


